
            SINDACO – PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Francesco Fois                                       Dr. Luigi Pirisi  
 
     ____________________________              ______________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
dell’Ente il Giorno____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
 ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono 
 
 stati inclusi nell’elenco Prot.______________ trasmesso ai Consiglieri  Capogruppo  
 
in conformità all’art. 125 del D.Gls. 18.08.2000n. 267 . 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dr. Luigi Prisi 
 

 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta  
 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  

 
 
 

� ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                             

 

                                   
 

                                   
 
 

C O M U N E DI B U L T E I 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N° 40 del 20. 09. 2010 
 

 
 
 
                      
 

     L’anno 2010 il giorno _20_ del mese di   SETTEMBRE     alle ore 12.00 nella casa   
      
     Comunale,   si è riunita la Giunta con l’intervento dei Sigg: 

 
 

FOIS FRANCESCO PRESIDENTE P 
FALCHI GIOVANNINO ASSESSORE P 

FALCHI BACHISIO ASSESSORE P 
GIANFRANCO ARRAS ASSESSORE ASSENTE 

SINI LORENZA ASSESSORE P 
 

 
                           Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Luigi  Pirisi con le funzioni             
 
                                previste dall’art.  97 comma 4° D.Lgs..vo n° 267/00.   
  
                               Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Francesco Fois  
 
                               assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in  
 
                               esame l’oggetto sopra indicato.  
 
 

 
 

 
 

� ORIGINALE 
 

� COPIA CONFORME 

OGGETTO: 
 
PROGRAMMI REGIONALI PER INTERVENTI NEL SETTORE COMM ERCIO E TURISMO – 
ART 16 COMMA 1 LEGGE 266/1997. FONDI CIPE 1998-2004 . AZIONE 3 
“QUALIFICAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE”. APPROVAZIONE  INIZIATIVA E 
INCARICO AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA PER LA R EDAZIONE DEGLI ATTI 
NECESSARI PER L’OTTENIMENTO DEL  FINANZIAMENTO REGI ONALE . 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Assessorato al Turismo e Commercio della  Regione Sardegna con propria 
Determina n° 750 del 15 Luglio 2010, approva il “Bando relativo alla realizzazione di programmi 
regionali per interventi nel settore  Commercio  e  Turismo  – Art.  16,  comma  1)  Legge  n.  
266/1997. Azione  3:  Qualificazione della Rete Commerciale”. 
 
VISTO  il suddetto Bando nel quale si evidenzia che le domande di finanziamento possono essere 
presentate dai Comuni interessati entro e non oltre il 60° giorno a partire dalla pubblicazione dello 
stesso; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende proporre un proprio programma di intervento 
per migliorare la rete di attività commerciali presenti nel centro abitato, prevedendo una serie di opere 
nel rispetto di quanto elencato al punto 5 del Bando regionale (Interventi ammissibili) e precisamente: 
  

a)   interventi di arredo urbano (panche, panchine, pensiline, dissuasori, transenne, cestini, segnaletica  
stradale, etc.);  
b)   illuminazione pubblica (nuova installazione e/o miglioramento dell'esistente);  
c)    sistemazione viaria (sistemazione e/o nuova pavimentazione dei marciapiedi, piccoli interventi di  
pavimentazione stradale, etc.);  
d)   abbattimento barriere architettoniche nelle aree mercatali (realizzazione, potenziamento e/o messa  
in sicurezza di rampe, servo-scala, ascensori, etc.);  
e)   ristrutturazione,   ampliamento,  ammodernamento  di  immobili  pubblici  e  allestimento  di  aree  
attrezzate da destinare ad attività di animazione, promozione, svago, sport e consumerismo dotati  
di adeguati e decorosi servizi igienici;   
f)    sistemazione parcheggi.   
Nelle  proposte  dovranno  essere  evidenziati  gli  aspetti  innovativi  in  materia  di  impatto  ambientale  e  
di risparmio energetico.  
 

VISTA  la relazione descrittiva del programma, appositamente predisposta dall’ufficio tecnico 
comunale,  da allegare alla domanda di finanziamento, con la quale questa Amministrazione intende 
proporre un progetto di sviluppo e miglioramento dei servizi commerciali posti nel centro abitato; 
 
VISTO  il quadro economico e finanziario dell’iniziativa, appositamente predisposto dall’ufficio 
tecnico comunale, che farà parte integrante della domanda di finanziamento, e che può essere cosi 
riassunto: 
 

1. Lavori     €. 137.991,14 
2. Oneri di sicurezza    €.     5.000,00 
3. Spese Tecniche    €.   19.299,11 
4. IVA     €.   31.458,05 
5. Accantonamento art. 133 D.Lgs.163/06 €.     2.859,82 
6. Imprevisti     €.     3.391,88 

============= 
Totale complessivo    €. 200.000,00 

 
Presa visione del progetto preliminare, dell’opera suddetta, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, in 
piena conformità ai principi ed alle caratteristiche contenute nel riportato comma 3 dell’art. 93 del 
D.lgs n. 163/06, emanato con d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
Accertato che la spesa complessiva prevista ammonta ad Euro 200.000,00; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto  il D.lgs n. 163/06 recante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori servizi e forniture; 
Visto il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e 
successive modificazioni; 
Ritenuto di dare incarico all’Ufficio tecnico Comunale  di procedere alla fase successiva di 
presentazione della domanda di finanziamento prevista nel suddetto Bando; 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso ai sensi del comma 2 art. 49 T.U.E.L.; 
Visto il t.u. approvato con D,Lgs. N. 267/2000; 
Con votazione unanime, 

 
D E L I B E R A 

 
• ......................................................................................................................................................... Di 

approvare il progetto di sviluppo e miglioramento dei servizi commerciali posti nel centro abitato nel 
rispetto del “Bando relativo alla realizzazione di programmi regionali per interventi nel settore  Commercio  
e  Turismo  – Art.  16,  comma  1)  Legge  n.  266/1997. Azione  3:  Qualificazione della Rete 
Commerciale”;  

• ......................................................................................................................................................... Di 
approvare  il  costo  complessivo  dell'iniziativa  e  si  impegna  a  farsi  carico  del  costo  eccedente  il 
contributo regionale (cofinanziamento del 10%); 

• ......................................................................................................................................................... Di 
impegnarsi a fornire ulteriore documentazione richiesta dall'Assessorato del Turismo, Artigianato e  
Commercio relativamente al progetto presentato;  

• ......................................................................................................................................................... Di 
impegnarsi  a  rispettare  la  conclusione  dei  lavori  entro  i  termini  previsti  dal  cronoprogramma  e  
comunque non oltre 18 mesi dalla data del provvedimento di concessione;  

• ......................................................................................................................................................... Di 
impegnarsi a non variare la destinazione delle opere agevolate per un periodo di 10 anni. 

 
Di approvare,  il quadro finanziario dell’intervento in questione sulla base del quadro economico 
proposto e così riassunto: 

 
1. Lavori     €. 137.991,14 
2. Oneri di sicurezza    €.     5.000,00 
3. Spese Tecniche    €.   19.299,11 
4. IVA     €.   31.458,05 
5. Accantonamento art. 133 D.Lgs.163/06 €.     2.859,82 
6. Imprevisti     €.     3.391,88 

============= 
Totale complessivo    €. 200.000,00 

 
 

Di incaricare il Responsabile del Servizio ’Area Tecnica di procedere alla predisposizione degli 
atti previsti dal Bando Regionale, onde poter formulare la domanda di finanziamento in esso 
prevista; 
 
Di dare atto che l’opera verrà  compresa negli strumenti di programmazione dell’amministrazione e 
troverà  copertura finanziaria nel  Bilancio 2011. 

 
 
 

         Ufficio Tecnico                                           Ufficio Ragioneria 
                                 favorevole                                        favorevole  
              espresso ai sensi del art. 49D.Lgs n.267/2000                                                  espresso ai sensi art. 49D.Lgs n.267/2000 

 
 


